РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТРУБЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 23.10.2025 г. № 7-144
г. Трубчевск

О принятии органами местного самоуправления муниципального образования «Трубчевский муниципальный район Брянской области» части полномочий по решению вопросов местного значения городских и сельских поселений в сфере культуры
Рассмотрев предложение администрации Трубчевского муниципального района от 15.10.2025г. №5172, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Трубчевского муниципального района, на основании:

решения Телецкого сельского Совета народных депутатов от 03.10.2025г. № 5-48 «О передаче полномочий по решению отдельных вопросов местного значения Телецкого сельского поселения в сфере культуры Трубчевскому муниципальному району»;

решения Селецкого сельского Совета народных депутатов от 22.10.2025г. №5-57 «О передаче полномочий по решению отдельных вопросов местного значения Селецкого сельского поселения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры Трубчевскому муниципальному району»;

решения Семячковского сельского Совета народных депутатов от 21.10.2025г. № 5-53 «О передаче полномочий по решению отдельных вопросов местного значения Семячковского сельского поселения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры Трубчевскому муниципальному району»;

решения Усохского сельского Совета народных депутатов от 15.10.2025г. № 5-40 «О передаче полномочий по решению отдельных вопросов местного значения Усохского сельского поселения в сфере культуры Трубчевскому муниципальному району»;

решения Юровского сельского Совета народных депутатов от 16.10.2025г. № 5-61 «О передаче полномочий по решению отдельных вопросов местного значения Юровского сельского поселения по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры Трубчевскому муниципальному району»;

решения Городецкого сельского Совета народных депутатов от 15.10.2025г. № 5-43 «О передаче полномочий по решению отдельных вопросов местного значения Городецкого сельского поселения в сфере культуры Трубчевскому муниципальному району»;

решения Белоберезковского поселкового Совета народных депутатов от 22.10.2025г. № 5-49 «О передаче полномочий по решению отдельных вопросов местного значения Белоберезковского городского поселения в сфере культуры Трубчевскому муниципальному району»,

Трубчевский районный Совет народных депутатов решил:

1. Принять полномочия по решению вопросов местного значения Телецкого сельского поселения, Селецкого сельского поселения, Семячковского сельского поселения, Усохского сельского поселения, Юровского сельского поселения, Городецкого сельского поселения, по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры с 01.01.2026 года по 31.12.2028 года.
2. Принять с 01.01.2026 года по 31.12.2028 года следующие полномочия по решению вопросов местного значения Белоберезковского городского поселения:

- организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

- создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении.

3. Главе администрации Трубчевского муниципального района заключить соглашения с главами администраций поселений Трубчевского муниципального района о передаче вышеуказанных полномочий.

4. Муниципальному образованию «Трубчевский муниципальный район Брянской области» в лице администрации Трубчевского муниципального района принять к осуществлению исполнение полномочий в отношении обособленных структурных подразделений:
4.1. МБУК «Трубчевский межпоселенческий Центр культуры и отдыха»:

- Белоберезковский культурно – досуговый Центр в составе:

– Белоберезковский Дом культуры;

- Городецкий культурно – досуговый Центр в составе:

- Городецкий центральный сельский Дом культуры;

- Селецкий культурно – досуговый Центр в составе:

- Глыбоченский центральный сельский Дом культуры;

- Селецкий сельский Дом культуры;

- Алешенский сельский Дом культуры;

- Сагутьевский сельский клуб;

- Хотьяновский сельский клуб;

- Семячковский культурно – досуговый Центр в составе:

- Ужанский сельский Дом культуры;

- Телецкий культурно – досуговый Центр в составе:

- Макарзновский сельский Дом культуры;

- Кветунский сельский клуб;

- Красненский сельский клуб;

- Усохский культурно – досуговый Центр в составе:

- Усохский центральный сельский Дом культуры;

- Радутинский сельский клуб;

- Юровский культурно – досуговый Центр в составе:

- Юровский центральный сельский Дом культуры;

- Голубчанский сельский Дом культуры;

- Гнилевский сельский Дом культуры;

- Рябчевский сельский Дом культуры;

- Плюсковский сельский Дом культуры;

4.2. МБУК «Межпоселенческая центральная библиотека Трубчевского района»:

- Белоберезковская библиотека;

- Белоберезковская детская библиотека;

- Городецкая сельская библиотека;

- Семячковская сельская библиотека;

- Ужанская сельская библиотека;

- Макарзновская сельская библиотека;

- Селецкая сельская библиотека;

- Алешенская сельская библиотека;

- Сагутьевская сельская библиотека;

- Усохская сельская библиотека;

- Хотьяновская сельская библиотека;

- Глыбоченская сельская библиотека;

- Юровская сельская библиотека;

- Рябчевская сельская библиотека;

- Плюсковская сельская библиотека;

- Гнилевская сельская библиотека.

5. Настоящее решение направить главам администраций сельских поселений, главе Белоберезковской поселковой администрации и в администрацию Трубчевского муниципального района.

6. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в Информационном бюллетене Трубчевского муниципального района.

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет Трубчевского районного Совета народных депутатов по социальным вопросам.

Глава Трубчевского

муниципального района                                                                              В.В. Евсеев